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2407 

LL.B. SECOND YEAR EXAMINATION, 2019 

Paper – VII 

TAXATION AND BANKING LAWS  

Time: Three Hours 

Maximum Marks: 100 

 

                                            PART – A ¼[k.M & v½¼[k.M & v½¼[k.M & v½¼[k.M & v½     [Marks: 5× 8=40] 

Answer all questions in Part - A (150 words each). 

All questions carry equal marks. 

[k.M v esa ls lHkh iz’u vfuok;Z gSaA  

izR;sd iz’u dk mŸkj 150 'kCnksa ls vf/kd u gksA  

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 

         PART – B ¼[k.M & c½¼[k.M & c½¼[k.M & c½¼[k.M & c½     [Marks: 4× 15=60] 

Answer any four questions (300 words each). 

All questions carry equal marks. 

fdUgha pkj ç’uksa ds mÙkj nhft,A 

izR;sd iz’u dk mŸkj 300 'kCnksa ls vf/kd u gksA  

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 
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PART – A @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & v& v& v& v 

Q.1 Write short notes on the following -   

 (a) Agricultural Income  

 (b) Dishonour of cheque 

 (c) Previous year and Assessment year  

 (d) Bill of Exchange and Cheque  

 (e) Winding up of Banking Companies under Bank Regulation Act 1949.    

 fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k;s& 

 ¼d½ Ñf"k vk; 

 ¼[k½ pSd dk vuknj.k 

 ¼x½ xr o"kZ ,oa dj&fu/kkZj.k o"kZ 

 ¼?k½ fofue; i= o pSd 

 ¼³½ cSad fu;eu vf/kfu;e 1949 ds rgr cSafdax dEifu;ksa dk lekiu 

PART – B @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & & & & cccc    

Q.2 Define ‘capital assets’. In which circumstance capital gains are exempted from income 

tax.  

 ^^iw¡thxr vkfLr;ksâ  dh ifjHkk"kk nhft;sA iw¡thxr izkfIr dks fdu&fdu ifjfLFkfr;ksa esa vk;dj ls eqDr 

j[kk x;k gS\  

Q.3 “Assessee has been divided into three categories on the basis of residence.” state how 

these categories can be determined for tax purpose?   

 dj nkrkvksa dks fuokl LFkku ds vk/kkj ij rhu Jsf.k;ksa esa ck¡Vk tk ldrk gSa\ dj ds mn~ns’; ls bu 

Jsf.k;ksa dks dSls fu/kkZfjr fd;k tk ldrk gS\  
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Q.4 What are provisions of the Income Tax Act – 1961 regarding the following - 

 (a) Determination of texable income from business and profession.  

 (b) Deduction under section 80 - C 

 fuEufyf[kr ds lEcU/k esa vk;dj vf/kfu;e 1961, ds izko/kku crkb;s &  

 (a) O;olk; ,oa is’ks dh dj&;ksX; vk; dk fu/kkZj.k  

 (b) /kkjk 80 - C ds vUrxZr dVkSrh  

Q.5 Explain the following terms under Rajasthan Value Added Tax Act 2003. 

 (a) Dealer  

 (b) Output tax  

 (c) Input tax 

 (d) Manufacture  

 jktLFkku ewY; laof/kZr dj vf/kfu;e 2003 ds vUrxZr fuEu 'kCnksa dk vFkZ le>kb;sA  

 ¼d½ O;kikjh   

 ¼[k½ fuxZe dj  

 ¼x½ vkxe dj  

 ¼?k½ fuekZ.k  

Q.6 Explain the penalties and offence under Central Sales Tax Act, 1956. 

 dsUnzh; fczdh dj vf/kfu;e 1956 ds vUrxZr vijk/k ,oa 'kkfLr dks le>kb;sA  

Q.7 Write on essay on main provisions of State Bank of India Act 1955. 

 LVsV cSad vkWQ bf.M;k vf/kfu;e 1955 ds izeq[k izko/kkuksa ij ,d ys[k fyf[k;sA  
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Q.8 Explain the rules for valuation of following perquisites.  

 (A) Rent free house facility  

 (B) Car facility  

 fuEu vuqykHkksa dk ewY;kadu djus ds lEcU/k esa fu;e crkb;sA  

 (A) fdjk;k & eqDr edku dh lqfo/kk   

 (B) dkj & lqfo/kk   

----------------------------------------- 


